
         
          

Direzione Centrale Patrimonio
Servizio PRM patrimonio comunale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 24   del   06/12/2017

Oggetto: selezione inerente l’affidamento del servizio di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 
18 edifici di proprietà del comune di Napoli, individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 
aprile 2017 per il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano 
Operativo  del  Programma  Operativo  Nazionale  "Città  Metropolitane  2014  –  2020"  (PON 
METRO).
CUP: B66J17000450001
CIG I lotto: 714277760B
CIG II lotto: 71428019D8 
Provvedimento  in  merito  all’esclusione  dei  candidati  successivamente  alla  fase  di 
valutazione delle offerte tecniche ai sensi dell'art. 29 co.1 del d.lgs. n. 50/2016.

Atto senza impegno di spesa

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 1 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


         

Il Dirigente del Servizio Progettazione, Manutenzione e Realizzazione Patrimonio Comunale,

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 04 del 24/07/2017 IG. 827 del 28/07/2017 del Servizio 

P.R.M. Patrimonio Comunale è stata indetta la gara per l’affidamento del servizio di Audit e  
Diagnosi Energetica relativo a 18 edifici di proprietà del comune di Napoli, individuati con  
deliberazione  di  G.C.  n.  201  del  19  aprile  2017  per  il  progetto  NA2.1.2.a  “Risparmio  
energetico negli edifici pubblici” del Piano Operativo del Programma Operativo Nazionale  
"Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO) con procedura aperta ex art. 60 del Codice 
degli Appalti, D.L.gs 50/2016 e smi;

 con  la  stessa  determina  a  contrarre  è  stato  stabilito,  per  la  scelta  del  contraente  per  
l'affidamento  di  che  trattasi,  di  adottare  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.lgs  50/2016,  con 
contestuale approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara;

 il  bando  di  gara  è  stato  regolarmente  pubblicato  sulla  piattaforma  digitale  del  sito  web 
comunale, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, sul BURC, su quotidiani nazionali e 
locali, sul sito del MIT;

 l’appalto  è  interamente  gestito  con  modalità  telematica,  ai  sensi  dell'art.  58  del 
D.Lgs.50/2016;

 i  termini per la presentazione delle offerte, formulate dagli  operatori  economici e ricevute 
dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della piattaforma digitale per la gestione 
dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli sono stati fissati, nel  
bando di gara, entro e non oltre le ore 12:00 del 20/09/2017;

 il  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  è  l’arch.  Maria 
Iaccarino, funzionario del servizio Sviluppo sostenibile e attuazione PAES.

 alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara sono pervenute n. 16 (sedici) istanze per il  
lotto n.1 e n.15 (quindici) istanze per il lotto n.2, secondo le modalità e i tempi previsti dal  
disciplinare di gara per la procedura in oggetto, così come riportate nei successivi elenchi:

Lotto 1:
1. Lapis S.r.l.
2. OM.E.G. S.r.l.
3. SEA Servizi Energia Ambiente S.r.l.
4. NIER Ingegneria S.p.A.
5. RTP Giuseppe Perillo (mandatario)/ 

Florio, Tamburrino (mandanti);
6. Environment Park S.p.A.
7. RTI  S.E.A.  Costruzioni  S.r.l. 

(mandataria)  /  ANEA  (Agenzia 
Napoletana  Energia  e  Ambiente, 
Agenzia  per  l’energia  e  lo  Sviluppo 
Sostenibile AESS (mandanti)
8. EFM S.p.A.

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 2 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


         
9. RTI  Mancini  (mandataria)/ 

Cannaviello/Enerlogis  S.a.s.  di 
Alessandro Petit Bon
10. IQS  Ingegneria  Qualità  e 

Servizi
11. Rina Services S.p.A.
12. +39 Energy S.r.l.
13. Caster S.r.l.
14. Studio  Tecnico  Ing.  Nicola 

Franzese
15. RTP  S.T.A.  Ingegneria 

(mandataria)/  ing.  Fulvio  Trasacco, 
arch. Carmine Allocca (mandanti) 
16. Gruppo Eden S.r.l.

Lotto 2:
1. NIER Ingegneria S.p.A.
2. Rina Services S.p.A.
3. Lapis S.r.l.
4. IQS Ingegneria Qualità e Servizi
5. OM.E.G. S.r.l.
6. EFM S.p.A.
7. RTI Mancini (mandataria)/ 
Cannaviello/Enerlogis S.a.s. di 
Alessandro Petit Bon
8. Environment Park S.p.A.
9. RTP Giuseppe Perillo (mandatario)/ 
Florio, Tamburrino (mandanti);
10. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, 
arch. Carmine Allocca (mandanti) 
11. +39 Energy S.r.l.
12. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese
13. RTI S.E.A. Costruzioni S.r.l. 
(mandataria) / ANEA (Agenzia 
Napoletana Energia e Ambiente, 
Agenzia per l’energia e lo Sviluppo 
Sostenibile AESS (mandanti)
14. Caster S.r.l.
15. Gruppo Eden S.r.l.

Dato atto che:
 al termine dell’esame della documentazione amministrativa, con Disposizione del Servizio 

P.R.M. Patrimonio n. 16 del 05/10/2017 si è preso atto di quanto proposto dal RUP con nota  
PG/2017/751017 del 4 ottobre 2017 relativamente all’apertura delle offerte  tecniche, per i 
concorrenti come così successivamente suddivisi per il lotto 1 e 2:

Lotto 1:
1. Lapis S.r.l.
2. OM.E.G. S.r.l.
3. SEA Servizi Energia Ambiente S.r.l.

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 3 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


         
4. NIER Ingegneria S.p.A.
5. RTP Giuseppe Perillo (mandatario)/ 

Florio, Tamburrino (mandanti);
6. Environment Park S.p.A.
7. RTI  S.E.A.  Costruzioni  S.r.l. 

(mandataria)  /  ANEA  (Agenzia 
Napoletana  Energia  e  Ambiente, 
Agenzia  per  l’energia  e  lo  Sviluppo 
Sostenibile AESS (mandanti)
8. EFM S.p.A.
9. RTI  Mancini  (mandataria)/ 

Cannaviello/Enerlogis  S.a.s.  di 
Alessandro Petit Bon
10. IQS  Ingegneria  Qualità  e 

Servizi
11. Rina Services S.p.A.
12. +39 Energy S.r.l.
13. Studio  Tecnico  Ing.  Nicola 

Franzese
14. RTP  S.T.A.  Ingegneria 

(mandataria)/  ing.  Fulvio  Trasacco, 
arch. Carmine Allocca (mandanti) 

Lotto 2:
1. NIER Ingegneria S.p.A.
2. Rina Services S.p.A.
3. Lapis S.r.l.
4. IQS Ingegneria Qualità e Servizi
5. OM.E.G. S.r.l.
6. EFM S.p.A.
7. RTI Mancini (mandataria)/ 
Cannaviello/Enerlogis S.a.s. di 
Alessandro Petit Bon
8. Environment Park S.p.A.
9. RTP Giuseppe Perillo (mandatario)/ 
Florio, Tamburrino (mandanti);
10. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, 
arch. Carmine Allocca (mandanti) 
11. +39 Energy S.r.l.
12. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese
13. RTI S.E.A. Costruzioni S.r.l. 
(mandataria) / ANEA (Agenzia 
Napoletana Energia e Ambiente, 
Agenzia per l’energia e lo Sviluppo 
Sostenibile AESS (mandanti)

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 4 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


         

Considerato che:
 la commissione di gara per la procedura in oggetto, nominata con Disposizione del Servizio 

P.R.M.  Patrimonio  Comunale  n.  18  del  16/10/2017,  riunitasi  nelle  sedute  riservate  del 
25/10/2017, 07/11/2017, 16/11/2017 e 20/11/2017, ha attribuito i punteggi, secondo quanto 
stabilito dall’art. 16 dal disciplinare di gara, alle offerte tecniche presentate dai concorrenti  
suindicati per il lotto 1 e lotto 2, rilevando che non hanno conseguito un punteggio uguale o 
superiore a 40 (soglia di sbarramento), i seguenti OO.EE.:  

Lotto 1:
1. Lapis S.r.l.
2. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, 
arch. Carmine Allocca (mandanti) 
3. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese

Lotto 2:
1. Lapis S.r.l.
2. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, arch. 
Carmine Allocca (mandanti) 
3. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese

 pertanto, in base a quanto stabilito dall’art. 16.1 del Disciplinare di Gara, i soggetti suindicati 
dovranno essere esclusi dalla gara non procedendo all’apertura della loro offerta economica.

Tenuto conto che:

 l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c.  
1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente  
rilevata la presenza di conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto

Vista la legge 241/1990;
Visto il decreto legislativo 267/2000;
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 5 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


         

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte  
dispositiva,

1. di escludere dalla procedura di gara in oggetto i seguenti concorrenti del lotto 1 e lotto 2 in 
quanto la loro offerta tecnica non ha ottenuto una valutazione pari o superiore alla soglia di 
sbarramento secondo quanto stabilito dall’art. 16.1 del Disciplinare di Gara:  

Lotto 1:
1. Lapis S.r.l.
2. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, arch. 
Carmine Allocca (mandanti) 
3. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese

Lotto 2:
1. Lapis S.r.l.
2. RTP S.T.A. Ingegneria 
(mandataria)/ ing. Fulvio Trasacco, arch. 
Carmine Allocca (mandanti) 
3. Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese

2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 alla pubblicazione del 
presente atto sul profilo del committente all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione - 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs.  
n. 50/2016; 

3. di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale in­
nanzi al T.A.R. competente per territorio entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione 
sul profilo del committente; 

4. di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento agli OO.EE. interessati.

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente.

Sottoscritta digitalmente dal
dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio  

Comunale
(Ing. Francesco Cuccari)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del  
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658
                          prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                       Pag. 6 di 6

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2017-12-06T16:52:55+0000
	FRANCESCO CUCCARI




